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سرچراغى

مطلع عشق
باران

مردم مناطق کشاورزى که گاهى جاذبه مشاغل دیگر آنها را به خود جذب میکند، بدانند که ارزش و کرامت 
و تأثیر این شغل از اکثر مشاغل دیگر، در زندگى جمعى ملت شان، بالاتر است و جاى گسترش هم دارد.  

Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... خامنه اى

حضرت امام صادق (ع ) فرموده اند: گنج هاى الهى در زمین نهفته است و هیچ کارى نزد خداوند 
محبوب تر از زراعت نیست.  

(وسائل4،ص103)  

مهارت هایى که والدین داراى چند فرزند باید بیاموزند

مدیریت در خانواده هاى پرجمعیت
نسرین صفرى/ روان شناس بالینى  شاید برایتان جالب باشد که بدانید تازه ترین تحقیقات روان شناختى و همچنین شواهد و تجارب بالینى 

متعدد نشان داده فرزندان خانواده هاى پرجمعیت نسبت به خانواده هاى کم جمعیت از سلامت 
روان، مهارت هاى اجتماعى و مقابله اى بیشترى برخوردارند. این در حالى است که تک فرزندى معمولا 
همراه با مصائبى تعریف مى شود که علت اصلى آن را باید در همین تک دانه بودن جست وجو کرد. 
این هفته براى شــما از ویژگى هاى مثبت تعداد زیاد فرزند در خانواده ها نوشته ایم، ویژگى هایى 
که زوج هاى امروزى معمولا کمتر به آن توجه مى کنند و از طرفى به مهارت هایى اشــاره مى کنیم 

که والدین در خانواده هاى داراى فرزند زیاد باید آنها را بیاموزند و در مدیریت خانه به کار  برند.

حمایت هاى خواهرانه ـ  برادرانه 

کودکان پویا و خودمختار 

جنگ هاى نرم کودکانه 

خط قرمز مهم

پدر و مادرهایى که ســه فرزند یا بیشــتر دارند معمولا در امر 
تربیــت موفق تر از والدینى عمل مى کنند کــه داراى یک فرزند 
هستند زیرا فرزندان کوچک تر از فرزند اول خانواده الگو مى گیرند 
و سعى مى کنند همانند او قدرتمند و مستقل باشند. در خانواده هاى 
پر جمعیت همبســتگى بین اعضاى خانواده بیشتر است؛ از سوى 
دیگر معاشرت، هم صحبتى و همبازى شدن کودکان با یکدیگر نیز 
الفت، صمیمیت، مهربانى و احساس تعهد داشتن آنها به همدیگر 
را بیشــتر مى کند به طورى که گاهى خواهرهــا و برادرها آن قدر 
نسبت به هم احساس مسؤولیت مى کنند که نمى توانند نسبت به 
مســائل و مشکلات مختلف زندگى یکدیگر بى تفاوت باشند. آنها 
اغلب حامى و پشــتیبان یکدیگرنــد و گاهى این حمایت ها، حتى 

دور از چشم والدین است.

کودکان در خانواده هاى پرجمعیت نه تنها به لحاظ روحى و 
عاطفى اغنا مى شوند بلکه اولین ارتباطات اجتماعى و صمیمانه 
را در فضاى امن و ایمنى تجربه مى کنند که استحکام و پایدارى 
آن ضامن ســلامت ارتباطات آنها در آینده است، چرا که عموما 
روابط خانوادگى نسبت به روابط دوستانه و دیگر روابط، سالم تر، 
پایدارتر، مطمئن تر و مستحکم تر است. در فضاى ایمن خانواده 
مى توان به ســلامت رقابت جویى کرد، بحث و گفت وگو، دعوا 
و مشاجره داشــت، با شیوه هاى متفاوت مواجهه با مسائل آشنا 
شد، نظرات مختلف را شنید، قضاوت هاى متفاوت را مورد توجه 
قرار داد و.... در این فضاى صمیمى و امن، اگر چه ممکن اســت 
افراد دچار چالش شوند و یا به طور ناعادلانه اى مورد پیشداورى 

قــرار گیرند، اما با این حال چــون از قصد و نیت مثبت اعضاى 
خانواده مطلع اند کمتر دچار آسیب و سردرگمى مى شوند. معمولا 
کودکان در خانواده هاى پرجمعیت، به کمک بودن در کنار خواهر 
و برادر راحت تر و ســریع تر با شــخصیت و خودِ واقعى شان آشنا 
مى شــوند، توانایى ها و عدم توانایى هایى خود را بهتر شناسایى 
مى کنند، پذیرش مســؤولیت و داشتن تعهد به خود و دیگرى در 
آنان بهتر و موثرتر پرورش داده و تقویت مى شــود، این کودکان 
معمولا معاشرتى و ماجراجو هستند، اعتماد به نفس بالایى دارند 
و اغلب به هنگام مواجهه با مســاله اى در زندگى، در جست وجو 
و انتخاب روشــى کارآمدتر هستند و از همه مهم تر براى یافتن 

هویتى مستقل تر، پویاتر و مفیدتر بسیار تلاش مى کنند.

جنگ و دعوا بیــن فرزندان یکى از مهم ترین دغدغه هاى 
خانواده هایى اســت که بیــش از یک فرزند دارنــد. اغلب پدر 
و مادرها انتظار دارند به جاى رقابت، حســادت و کشــمکش و 
دعوا شاهد رفاقت، صمیمیت و دوستى بین فرزندان شان باشند. 
روان شناسان عقیده دارند دریافت انحصارى عشق والدین، مورد 
توجه و محبت آنان قرار گرفتن یا فرزند بهتر بودن از جمله دلایلى 
است که باعث حسادت و رقابت ناسالم یا اختلاف و مشاجره بین 

فرزندان مى شــود و متاسفانه در بسیارى از مواقع، والدین نیز با 
واکنش ها و رفتارهاى نامطلوبى چون عدم توجه به احساسات و 
نظرات فرزندان، ســرزنش، تهدید و تنبیه، تبعیض قائل شدن، 
بى توجهى به تفاوت هاى فــردى، قضاوت و جانبدارى کردن، 
انگ زدن، متهم کردن، امر و نهى کردن هاى مکرر، در بن بست 
قرار دادن و... آتش بیارمعرکه مى شوند و زبانه هاى شعله خشم، 

ناراحتى و نفرت فرزندان را شدت مى بخشند.

برخى از والدین در رفتار با فرزندان شــان 
دچار تبعیض مى شوند؛ به طور آگاهانه یا به طور 
کاملا ناآگاهانه، به یکى از فرزندان خود بیش 
از دیگرى توجه مى کنند و اهمیت مى دهند که 
همین عامل اثر مخرب و دوگانه اى روى روابط 
خانوادگى مى گذارد. فرزندانى که احســاس 
مى کنند والدین شــان مســاوات را بین آنها و 
خواهــر یا برادر دیگرشــان رعایت نمى کنند 
اغلــب به خاطر ایــن که کمتر خواســتنى و 
دوست داشتنى هستند احساس ناراحتى و خشم 
مى کنند یا به خاطر سطح بالاى انتظارات پدر 
و مادرشان دچار استرس مى شوند. آنها اغلب 
چون نمى توانند این مســاله را با والدین شان 
در میــان بگذارند و یا در صــورت ابراز، مورد 
بى توجهى یا پیشــداورى قــرار مى گیرند و 
یــا با توجیهــات و انکار والدین شــان مواجه 

مى شــوند، اغلب ترجیح مى دهند ســکوت 
کنند، ســکوتى که نتیجه اى جز سرخوردگى 
و یاس ندارد. روان شناســان براى رویارویى 
درست با این مساله به والدین توصیه مى کنند 
که در گفت وگوهاى صمیمانه از فرزندان شان 
بخواهند که در کمال صداقت و امنیت، درباره 
مســائلى کــه در زندگــى درون خانوادگى با 
آنها مواجه هســتند بدون رودربایستى سخن 
بگویند. بى تردید در همین گفت وگوهاست که 
مى توان از رنجش هایى که نشــان از تبعیض 
و تفاوت اســت، آگاهى یافت. البته نکته قابل 
تامل براى والدین این اســت که خود را آماده 
انتقادپذیــرى و تغییر کننــد، این که در ظاهر 
نشــان دهید حاضر به پذیرش هســتید اما در 
باطن خلاف آن عمل کنیــد، بى تردید نتایج 
نامساعدى به همراه دارد که آسیب زاتر است.

مقایسه ممنوع!

در خانواده هاى پرجمعیت، بســیارى از والدین 
دچار اشــتباه مقایسه و اجبار مى شــوند، به این معنى 
کــه اگر فرزندى در زمینه اى خاص، متبحر و بامهارت 
باشــد دیگر فرزندان تشویق مى شوند که از آن الگوى 
بى همتا و ایده آل تبعیت کنند که متاسفانه همین اجبار و 
قیاس نابجا باعث بروز مشکلات متعددى بین فرزندان 
و حتى گاها باعث ایجاد حس تنفر و انزجار نســبت به 
آن فرزند مى شود. به منظور مقابله با این مساله، والدین 
باید هر یک از فرزندان خود را همان گونه که هســتند 
بپذیرند و به تفاوت هاى فردى آنان احترام بگذارند، هر 
فرزندى استعداد و توانایى منحصربه فرد خود را دارد که 

باید در جهت شناسایى، بروز و تقویت آن اقدام کرد.


